
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 635 / 2015

OGGETTO: TRASFERIMENTO FONDI DA PIANI DI ZONA. ASSUNZIONI IMPEGNI DI 
SPESA PER PROGETTI SPORTELLO PSICO PEDAGOGICO E CRESCERE 
INSIEME.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-   delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del  
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”, nonché n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 28/07/2015, 
n. 78 e 79 del 29/09/2015, n. 95 del 29/10/2015,  n. 102 e 103 del 30/11/2015  di 
variazione del bilancio per l'esercizio 2015;

-   delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015.”,  nonché n. 73 
del 30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 29/09/2015 , n. 108 del 29/10/2015 
e n. 114 del 30/11/2015 di variazione del P.E.G.;

Visti:

   

-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del  31/12/2014  avente  ad  oggetto:  
“Definizione struttura organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 6 del 13.01.2015, con il quale è stata nominata responsabile del  
settore  “Servizi  scolastici  ed  educativi”  la  sottoscritta Loretta  Caroli  per  il  periodo  dal 
14/01/2015 al 31/12/2017;

Premesso che:

- il Fondo sociale locale su base distrettuale di cui all’art. 45 della L.R. 2/2003 finanzia, in  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

continuità con la programmazione delle annualità precedenti, gli interventi e i servizi gestiti  
in forma associata dai Comuni sulla base delle priorità di intervento individuate dal Piano 
distrettuale per la salute e il benessere sociale e dal programma attuativo per l’annualità 
2015;

- Il Piano attuativo per l’annualità 2015 del Piano distrettuale per la salute e il benessere 
sociale  ,  approvato  dall’Unione  Tresinaro  Secchia,  ha  previsto  una  serie  di  interventi  
nell’ambito dei programmi regionali delle responsabilità famigliari, capacità genitoriali e dei  
diritti  dei  bambini  e  degli  adolescenti,  delle  politiche  a  favore  dei  giovani,  
dell’immigrazione, asilo,  lotta alla tratta,  del contrasto alla povertà,  della prevenzione e 
contrasto alle dipendenze ed altre  forme di  disagio sociale,  delle politiche a favore di  
anziani e disabili;

- all’interno del Piano attuativo per l’annualità 2015 sono previste le seguenti azioni:

1) azione  di rafforzamento del sistema integrato dei servizi educativi, scolastici e formativi, 
con la dimensione sociale,  sanitaria,  sportiva,  culturale,  ricreativa,  da realizzarsi  con il 
progetto  denominato Sportello psico-pedagogico;  la quota del  fondo viene trasferita  ai  
singoli  Comuni  secondo  la  popolazione  0-17  e  ogni  comune  deve  provvedere 
all’affidamento della gestione del servizio;

2) azione di promozione del benessere delle famiglie con figli, da realizzarsi con il progetto 
denominato Crescere insieme, percorsi  di  riflessione con i  genitori;  la quota del  fondo 
viene trasferita ai singoli Comuni secondo la popolazione 0-17 e ogni comune affida la 
gestione degli interventi;

-  il  Comune  di  Scandiano  è   referente  distrettuale,  attraverso  l’Istituzione,  per 
l’organizzazione di alcune delle azioni e degli interventi relativi all’area della responsabilità 
familiare, capacità genitoriali e diritti dei bambini e degli adolescenti  ed ha disposto, con 
determinazione n. 82 del 20/10/2015, un primo trasferimento di fondi ai  Comuni per le 
azioni riguardanti le attività pomeridiane di recupero scolastico/extrascuola, per lo sportello 
psico pedagogico e per le iniziative denominate Crescere Insieme, di cui euro 26.789,04 a 
favore del Comune di Casalgrande;

- con successiva comunicazione, inviata via mail il 29/10/2015, il  competente dirigente del 
comune di Scandiano dott. Fulvio Carretti, ha comunicato l'assegnazione di ulteriori fondi 
a favore delle suindicate azioni, di cui euro 9.175,69 a favore del Comune di Casalgrande;

Considerato che i fondi complessivamente ammontanti ad euro 35.964,73 saranno così 
destinati:

- euro 18.876,19 per attività extrascolastiche pomeridiane, con assegnazione al  Settore 
Affari istituzionali- Sport e  Cultura, Servizio Cultura;

- euro 13.088,54 per l'attuazione del progetto Sportello psico pedagogico ed euro 4.000,00 
per  l'attuazione  del  progetto  Crescere  Insieme,  con  assegnazione  al  Settore  Servizi 
Scolastici ed Educativi;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 479/2015 con la quale si è proceduto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ad accertare euro 10.015,28 alla risorsa 2076 – 63/0 Trasferimento piani di zona Sportello 
psicologico con esigibilità  prevista  entro l'anno 2015,  e  ad  affidare  il  servizio  per  pari  
importo  con  impegno  di  spesa  n.  1648/2015  di  euro  3.004,58  e  n.  1649-  da  crono 
programma  2016  di  euro  7.010,70  all'Int.  1730  Cap.  592/4  “Servizio  di  sportello 
psicologico”;

Ritenuto di integrare l'azione, relativa al progetto Sportello psico pedagogico,  già prevista 
ed affidata con la citata determinazione n. 479/2015 alla Cooperativa Sociale Progetto 
Crescere di  Reggio Emilia,  con l'ulteriore somma a disposizione di  euro 3.073,26 (Iva 
esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/72);

Tenuto conto che, per il  progetto Crescere Insieme, ad oggi sono in corso di valutazione 
le  azioni  locali/  progettualità  da  attuare,  in  conformità  al  Programma attuativo  2015 e 
pertanto non sono stati  individuati  i  singoli  beneficiari  cui  attribuire i  fondi  derivanti  da 
trasferimenti  regionali  vincolati,  e  che  si  provvederà  con  successivi  atti  alla  loro 
individuazione nell'ambito delle somme impegnate con la presente determinazione;

Visto:

- la determinazione n.      del      di Variazione del Fondo Pluriennale Vincolato;

- l’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009, n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

-le misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione n. 607 del 
19/10/2009 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione del 23 
settembre 2009;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di  prendere atto che il  Comune di  Scandiano trasferirà,  in attuazione del  Piano 
attuativo per  l’annualità 2015 del  Piano distrettuale per  la salute e il  benessere 
sociale , approvato dall’Unione Tresinaro Secchia, la quota di euro 35.964,73 di cui:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  euro 18.876,19 per  attività  extrascolastiche pomeridiane,  con assegnazione al 
Settore Affari istituzionali- Sport e  Cultura, Servizio Cultura;

   -  euro 13.088,54 per l'attuazione del progetto Sportello psico pedagogico ed euro 
4.000,00  per  l'attuazione  del  progetto  Crescere  Insieme,  con  assegnazione  al 
Settore Servizi Scolastici ed Educativi;

2)   Di  precisare che la titolarità del progetto afferente l'azione locale per l'attuazione 
dello  sportello  psico-pedagogico  è  di  competenza  del  responsabile  del  settore 
servizi scolastici ed educativi, con assegnazione delle risorse economiche allocate 
contabilmente come segue:

PER LA PARTE ENTRATA

risorsa 2076 – 63/0 Trasferimento Piani di Zona del bilancio del corrente esercizio 
finanziario sulla quale sarà introitata  la relativa quota di euro 13.088,54;

PER LA PARTE SPESA

intervento 1730 Cap. 592/4 Servizio di sportello psicologico euro 13.088,54;

3) Di dare atto che con determinazione n. 479/2015 si è proceduto ad accertare euro 
10.015,28 alla risorsa 2076 – 63/0 Trasferimento piani di zona Sportello psicologico 
con esigibilità prevista entro l'anno 2015, e ad affidare il servizio per pari importo 
con  impegno  di  spesa  n.  1648/2015  di  euro  3.004,58  e  n.  1649-  da  crono 
programma 2016 di  euro 7.010,70 all'Int.  1730 Cap.  592/4 “Servizio di  sportello 
psicologico” alla Cooperativa Sociale Progetto Crescere di Reggio Emilia;

4) Di accertare la quota residua corrispondente ad euro 3.073,26 alla risorsa 2076 – 
63/0 Trasferimento Piani di zona del corrente esercizio finanziario, con esigibilità 
prevista entro l'anno 2015;

5) Di integrare il servizio affidato con la più volte citata determinazione 479/2015 alla 
Cooperativa Sociale Progetto Crescere di Reggio Emilia, con maggiori disponibilità 
presso le scuole dello sportello psico-pedagogico, e integrare a tal fine  l'impegno di 
spesa  n.  1649  –  da  crono  programma 2016,  assunto all'Int.  1730  Cap.  592/4 
Servizio di  sportello psicologico del  bilancio di  previsione 2015,  di  ulteriori  euro 
3.073,26, con esigibilità prevista nell'anno 2016;

6) Di provvedere alla liquidazione della somma pari ad euro 3.073,26 previa emissione 
di  apposito  buono  d'ordine  e  conseguente  liquidazione  tecnica  ,  a  conclusione 
dell'anno scolastico 2015/2016, e precisamente nel mese di giugno 2016;

7) Di  dare mandato all'Ufficio di  Ragioneria di  provvedere all'emissione del  relativo 
mandato  di  pagamento  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento 
equipollente debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

8) Di precisare che la titolarità del progetto afferente l'azione locale per l'attuazione del 
progetto Crescere Insieme è di  competenza del  responsabile del  settore servizi 
scolastici  ed  educativi,  con  assegnazione  delle  risorse  economiche  allocate 
contabilmente come segue:

PER LA PARTE ENTRATA

risorsa 2076 – 63/0 Trasferimento Piani di Zona del bilancio del corrente esercizio 
finanziario sulla quale sarà introitata  la relativa quota di euro 4.000,00;

PER LA PARTE SPESA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

intervento 1730 Cap. 592/5 Progetto qualificazione scolastica euro 4.000,00;

9) Di accertare la somma di euro 4.000,00, derivante dalla quota che il  Comune di 
Scandiano trasferirà quale ente capofila per la realizzazione delle azioni previste 
per  l’annualità 2015 del  Piano distrettuale per  la salute e il  benessere sociale ,  
approvato  dall’Unione Tresinaro Secchia,   alla  risorsa 2076-  63/0  Trasferimento 
Piani di Zona del corrente esercizio finanziario, con esigibilità prevista entro l'anno 
2015;

10)  Di  assumere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate,   impegno di  spesa pari  ad  euro 4.000,00 all'Int.  1730 
Cap.  592/5  Progetto  qualificazione  scolastica del  bilancio  di  previsione  2016 
(impegno da cronoprogramma 2016) , con esigibilità prevista nell'anno 2016;

10) Di dare atto che, per il progetto Crescere Insieme :

-   ad  oggi  sono in  corso  di  valutazione le  azioni  locali/progettualità  da  attuare,  in 
ottemperanza  al  Piano attuativo 2015,  declinazione annuale del  Piano di  Zona 
Distrettuale per la salute e il benessere sociale;

-   non sono pertanto stati individuati i singoli beneficiari cui attribuire i fondi derivanti  
dai trasferimenti regionali vincolati e la quota destinata al Comune di Casalgrande 
sarà liquidata con successivi atti nell'ambito della somma impegnata con il presente 
provvedimento;

- le progettualità poste in essere nell'ambito delle varie aree previste nel Piano di 
Zona distrettuale per la Salute e il Benessere sociale  e la sua declinazione annuale 
2015  costituiscono  trasferimenti  regionali  vincolati,  finalizzati  all'attuazione  delle 
azioni esplicitate nel Piano di Zona;

11) di attestare che gli impegni di spesa adottati col presente provvedimento risultano 
compatibili con  gli stanziamenti di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09;

12)  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

13) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

1730-592/4 2015 216
2

VARIAZIONE DA 
CRONOPROGRAM

-3073.26

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

MA

Impegno 1730-592/4 2015 216
2

TRASFERIMENTO 
FONDI DA PIANI DI 
ZONA. 
ASSUNZIONI 
IMPEGNI DI 
SPESA PER 
PROGETTI 
SPORTELLO 
PSICO 
PEDAGOGICO E 
CRESCERE 
INSIEME.

PROGETTO 
CRESCERE 
SOC COOP 
SOCIALE

3073.26

Var. 
Impegno

1730-592/5 2015 216
3

VARIAZIONE DA 
CRONOPROGRAM
MA

-4000

Impegno 1730-592/5 2015 216
3

TRASFERIMENTO 
FONDI DA PIANI DI 
ZONA. 
ASSUNZIONI 
IMPEGNI DI 
SPESA PER 
PROGETTI 
SPORTELLO 
PSICO 
PEDAGOGICO E 
CRESCERE 
INSIEME.

PROGETTO 
CRESCERE 
SOC COOP 
SOCIALE

4000

 

Lì, 17/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 635 del 17/12/2015

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1169/2015

Oggetto:  TRASFERIMENTO  FONDI  DA  PIANI  DI  ZONA.  ASSUNZIONI  IMPEGNI  DI  SPESA  PER 
PROGETTI SPORTELLO PSICO PEDAGOGICO E CRESCERE INSIEME. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 635 del 17/12/2015

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  TRASFERIMENTO FONDI DA PIANI DI ZONA. ASSUNZIONI IMPEGNI DI 
SPESA PER PROGETTI SPORTELLO PSICO PEDAGOGICO E CRESCERE INSIEME.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/12/2015 al 01/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


